Lucro líquido ajustado 1.630.690   39,6% 39.821   13,2% (5.488)   0,0% 1.665.023   37,7%

Depreciação e amortização (679.191)   -   -   -   (65.279)   -   (744.470)   -

Receita financeira 375.117   -   4.261   -   152.303   -   531.681   -

Despesa financeira (248.813)   -   (31)   -   (250.479)   -   (499.323)   -

Imposto de renda e contribuição social (829.807)   -   (20.880)   -   (741)   -   (851.428)   -

Principais Indicadores de Gestão

30/09/2025

56

As demais informações relacionadas à nota de informações por segmento estão descritas na nota

explicativa nº 32 das demonstrações financeiras anuais do exercício de 2024.

 Geração  Margem %  Comercialização  Margem %
 Administração

e outros
 Margem %

 Consolidado

ajustado
 Margem %

Receita operacional líquida ajustada 3.691.038   100,0% 335.374   100,0% -   0,0% 4.026.412   100,0%

Ebitda ajustado 2.915.612   79,0% (169.693)   -50,6% (53.581)   0,0% 2.692.338   66,9%

Lucro líquido ajustado antes da variação cambial 1.284.340   34,8% (108.701)   -32,4% (29.041)   0,0% 1.146.598   28,5%

Lucro líquido ajustado 1.369.280   37,1% (108.701)   -32,4% (29.041)   0,0% 1.231.538   30,6%

Depreciação e amortização (630.217)   -   -   -   (58.799)   -   (689.016)   -

Receita financeira 221.502   -   5.400   -   125.954   -   352.856   -

Despesa financeira (421.374)   -   (15)   -   (136.782)   -   (558.171)   -

Imposto de renda e contribuição social (716.243)   -   55.607   -   (117)   -   (660.753)   -

Principais Indicadores de Gestão

30/09/2024

30/09/2025 30/09/2024

Lucro líquido societário 1.865.695   1.443.221

 Ajustes de GAAP líquidos de impostos na

controlada Rio Paraná em virtude da aplicação

ICPC-01

(200.672)   (211.683)

Lucro líquido ajustado 1.665.023   1.231.538

Ebitda societário RCVM 156/2022 3.524.483   3.067.509

 Ajustes GAAP (Societário vs Regulatório) na

controlada Rio Paraná em virtude da aplicação

ICPC-01

(305.324)   (280.887)

 Resultado de equivalência patrimonial das

investidas
(56.971)   (94.284)

Ebitda ajustado RCVM 156/2022 3.162.188   2.692.338

30/09/2025 30/09/2024

Lucro líquido societário 1.865.695   1.443.221

Imposto de renda e contribuição social 948.962   764.650

Resultado financeiro (líquido) 161.640   357.719

Depreciação e amortização 548.186   501.919

Ebitda societário RCVM 156/2022 3.524.483   3.067.509

30/09/2025 30/09/2024

Receita líquida societária 4.725.975   4.306.829

 Ajustes de GAAP líquidos de impostos na

controlada Rio Paraná em virtude da aplicação

ICPC-01

(305.324)   (280.417)

Receita líquida ajustada 4.420.651   4.026.412

57

32. Instrumentos financeiros

Os principais instrumentos financeiros do Grupo estão classificados nas seguintes categorias:

32.1. Instrumentos financeiros derivativos

32.1.1. Contrato de Hedge

Em 20 de março e 1º de abril de 2025, a Companhia celebrou com o Banco BOCOM BBM S.A. dois

contratos de derivativos na modalidade NDF (Non Deliverable Forward), por meio dos quais fixou os

preços futuros da moeda CNH às taxas de CNH/BRL 0,8233 e 0,8199, referentes às tranches de

CNH 400 milhões cada.

Em 2 de abril de 2025, a Companhia também celebrou com o Banco Deutsche Bank S.A. um contrato